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МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МАЛИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  04.05.2016                                                           	    			     № 39 

Об утверждении муниципальной
Программы «Повышение безопасности 
дорожного движения в 
Малиновском сельском поселении  
на 2016-2020 г.г.	

	    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  Федеральным законом от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (с изменениями), Уставом Малиновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в  Малиновском сельском поселении на 2016-2020 г.г.» (далее «программа»), согласно приложению №1.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в Информационном бюллетене Малиновского сельского поселения и размещению на официальном сайте муниципального образования «Малиновское сельское поселение» в сети Интернет- www.malinovskoe.tomsk.ru/
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
 

Глава поселения
(Глава Администрации)							И.В.Сухов






	


	
	Приложение №1 к постановлению Администрации Малиновского сельского поселения
От «04» ___05___ 2016 г. 





ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Повышение безопасности дорожного движения в Малиновском сельском поселении на 2016-2020 годы»

	Наименование муниципальной Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Малиновского сельского поселения на 2016-2020 г.г. (далее программа)

	Основание для подработки Программы
	Федеральный закон от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Распоряжение правительства РФ от 27.10.2012 № 195-Р «Об утверждения концепции федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 г.г»

		Заказчик программы	 
	Администрация Малиновского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Малиновского сельского поселения

	Цель и задачи Программы
	Цель
- Обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения
Задачи
- повышение эффективности функционирования системы государственного управления в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на местном уровне управления;
- формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения и негативного отношения к правонарушителям в сфере дорожного движения;
- предупреждения опасного поведения участников дорожного движения;
- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма;
- повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016 – 2020 г.г.

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования программы 
– средства местного бюджета
2016-2158,9 тыс.руб.
2017 – 1788,0 тыс. руб
2018 – 1864,0 тыс. руб
Общий объем финансирования 5810,90 тыс. руб
Объёмы финансирования могут корректироваться после принятия областного, районного бюджета и бюджета Малиновского сельского поселения на очередной финансовый год



	Исполнитель мероприятий программы
	Администрация Малиновского сельского поселения, подрядные организации, определяемые в соответствии с Федеральным законом №44 от 21.07.2005 г. «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных  и муниципальных служб» и другими законными актами.



1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости
её решения
В настоящее время из-за высокой интенсивности движения автомобильного транспорта предупреждения аварийности становится одной из серьезнейших социально-экономических проблем. От её успешного решения  в значительной степени зависит не только жизнь и здоровье людей, но и развитие экономики Малиновского сельского поселения, Томского муниципального района.

2. Технико-экономическое обоснование программы
По территории Малиновского сельского поселения проходит около 64 км дорог категории общего пользования местного значения. Понижение уровня безопасности  дорожного движения на дорогах в последнее время, объясняется рядом следующих факторов:
- темпы роста парка транспортных средств не соответствует темпам строительства и реконструкции дорог;
- недостаточное финансирование работ по ремонту дорог, ведет к значительному ухудшению условий движения;
- недостаточная освещенность дорог;
- отмечается ухудшение транспортной дисциплины участников движения, прежде всего владельцев индивидуальных автотранспортных средств и пешеходов.
       Сложившаяся обстановка требует программного целевого подхода к её решению.

2. Ресурсное обеспечение программы

	Программа финансируется из средств бюджета Администрации Малиновского сельского поселения, средств «Поддержки дорожного хозяйства» (Дорожного фонда)
«Содержание автомобильных дорог в границах населенных пунктов поселения»
2016 -  2158,9 тыс. руб
2017 – 1788,0 тыс. руб
2018 – 1864,0 тыс. руб



      
4. Оценка эффективности реализации программы
Критериями количественной и качественной оценки результатов реализации и оценки ожидаемой эффективности Программы является повышение уровня безопасности дорожного движения, сокращение уровня аварийности и дорожно-транспортного травматизма, совершенствование условий движения на автодорогах, улучшения состояния дорог местного значения.
В процессе реализации программы предусмотрено решение следующих задач:
- замена старых дорожных знаков и установка новых содержание и нанесение разметки;
- установка светофоров типа Т7 в п.Молодёжный, с.Александровское, с.Малиновка.
- ремонт проезжей части дорог, ямочный ремонт и частичное асфальтирование дорог с.Малиновка, п.Заречный, с.Александровское;
- строительство тротуаров с.Александровское, с.Малиновка;
- обустройство пешеходных переходов и искусственных неровностей с.Малиновка, п.Молодежный, с.Александровское;
- ремонт устройство и техническое обслуживание линий наружного освещения п.Заречный, с.Малиновка, п.Молодежный, с.Александровское;

5. Механизм управления  реализации программы
Разработка основных мероприятий, механизм управления, профилактика ПДД с учетом особенностей населенных пунктов Малиновского сельского поселения разрабатывается (согласовывается) с участием органов ГИБДД и специалистов района. Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет Администрация Малиновского сельского поселения, а также государственные органы в соответствии с федеральным и областным законодательством.
Размеры финансовых затрат и работы, связанные с финансированием, а также очередность проведения работ могут корректироваться в зависимости от поступления
- Федеральных средств
- Областных средств
- Районных средств
- иные формы финансирования (совпартнерство, благотворительность, спонсорская помощь и др.)
6. Система мероприятий муниципальной программы 
«Повышение безопасности дорожного движения в Малиновском сельском поселении 2016-2020»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования по годам
(тыс. руб)
        
	Источник финансирования
	Исполнитель мероприятия

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	всего
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	2.5.1 Обеспечение сохранности автомобильных дорог. Улучшение их технического состояния

	1
	Разработка проектов организации дорожного движения, кадастровых паспортов регистрации права собственности на дороги, постановка на учет бесхозных  дорог
	-
	200,0
	200,0
	
	
	400
	Бюджет
Малиновского
поселения
	Администрация
Малиновского
поселения

	2
	Ремонт дорог  поселения
	3800
	200
	300
	
	
	4300
	Бюджет
Малиновского
поселения
	Администрация
Малиновского
поселения

	3
	Зимнее содержание дорог
	1000
	1100
	1100
	
	
	3200
	Бюджет
Малиновского
поселения
	Администрация
Малиновского
поселения

	4
	Летнее содержание (подсыпка ПГС, грейдирование, профилирование)
	400,0
	400,0
	300
	
	
	1100
	Бюджет
Малиновского
поселения
	Администрация
Малиновского
поселения

	5
	Установка дорожных знаков, светофорных объектов типа Т7. Строительство тротуаров, у детских учреждений, нанесение разметки «Пешеходный переход» и выполнение искусственных неровностей
	400,0
	400,0
	300
	
	
	1100
	Бюджет
Малиновского
поселения
	Администрация
Малиновского
поселения

	6
	Капитальный ремонт линий наружного освещения 
	100,0
	100,0
	100,0
	
	
	300,0
	Бюджет
Малиновского
поселения
	Администрация
Малиновского
поселения

	7
	Оплата электроэнергии
	450,0
	500,0
	500,0
	
	
	1450
	Бюджет
Малиновского
поселения
	Администрация
Малиновского
поселения

	8
	Техническое обслуживание и текущий ремонт оборудованием и сетей уличного освещения
	140,0
	150,0
	160,0
	
	
	450,0
	Бюджет
Малиновского
поселения
	Администрация
Малиновского
поселения





 



Приложение №1
	
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	п.Молодежный

	Мониторинг состояния дорог
	+
	+
	+
	+
	+

	Установка знаков на желтом фоне
	+
	
	
	
	

	Установка светофора Т7
	+
	
	
	
	

	Изготовление 2-х искусственных неровностей
	+
	
	
	
	

	Нанесение разметки «пешеходный переход»
	+
	
	
	
	

	Техническое облуживание, и ремонт оборудования сетей уличного освещения 
	+
	
	
	
	

	Летнее содержание дорог
	+
	+
	+
	+
	+

	Зимнее содержание дорог
	+
	+
	+
	+
	+

	с.Малиновка

	Мониторинг состояния дорог
	+
	+
	+
	+
	+

	Капитальный ремонт дорог
Ул.Рабочая – Школьная - Песочная (до школы)
	
+
	
	
	
	

	Установка светофораТ7
	+
	
	
	
	

	Искусственная неровность
	+
	
	
	
	

	Летнее содержание дорог
(грейдирование, профилирование)
	
+
	
+
	
+
	
+
	
+

	Зимнее содержание дорог
	+
	+
	+
	+
	+

	Установка знаков на желтом фоне
	+
	+
	
	
	

	Нанесение разметки «пешеходный переход»
	+
	
	
	
	

	Строительство тротуаров
	+
	
	
	+
	+

	Капитальный ремонт линий наружного освещения
	
	
+
	
+
	
+
	
+

	Ямочный ремонт
	+
	+
	+
	+
	+

	Техническое обслуживание и ремонт оборудования сетей уличного освещения
	
+
	
+
	
+
	
+
	
+

	п.Заречный

	Мониторинг состояния дорог
	+
	+
	+
	+
	+

	Техническое обслуживание и ремонт оборудования и сетей уличного освещения
	
+
	
+
	
+
	
+
	
+

	Отсыпка (ПГС) ул.Лесная
	
	
	+
	
	

	Ямочный ремонт дорог
	+
	+
	+
	+
	+

	Монтаж, установка светильников ул.Молодёжная
	

	
+
	
+
	
	

	Зимнее содержание дорог
	+
	+
	+
	+
	+

	Летнее содержание дорог (грейдирование, профилирование)
	
+
	
+
	
+
	
+
	
+

	д.Москали

	Мониторинг состояния дорог
	+
	+
	+
	+
	+

	Зимнее содержание дорог
	+
	+
	+
	+
	+

	Летнее содержание дорог (грейдиронание, профилирование, подсыпка)
	
+
	
+
	
+
	
+
	
+

	Монтаж и установка светильников, капитальный ремонт линий наружного освещения
	
	
	+
	+
	

	с.Александровское

	Мониторинг состояния дорог
	+
	+
	+
	+
	+

	Установка дорожных знаков нового образца
	+
	+
	
	
	

	Нанесение разметки «пешеходный переход»
	+
	
	
	
	

	Установка светофора Т7 (школа)
	+
	
	
	
	

	Техническое обслуживание, ремонт оборудования и сетей уличного освещения
	+
	+
	+
	+
	+

	Монтаж и установка светильников ул.Коммунистическая (областная дорога)
	
	
	
	
	

	Строительство тротуара (Детский сад)
	
	+
	+
	
	

	Ремонт участка дороги с заменой водосточной трубы (ул.Стадионная- Чапаева)
	+
	
	
	
	

	Летнее содержание дорог
	+
	+
	+
	+
	+

	Зимнее содержание дорог
	+
	+
	+
	+
	+

	Отсыпка ПГС (щебень) пер.Стадионный -ул.Чапаева (детский сад)
	
	
	+
	
	



*Источники финансирования работ, связанных с освещением дорог – раздел 0503 «Благоустройство».
** Объем финансирования 2018-2020 г.г. – неизвестен.
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